
 

                                                         令和２年８月２６日 

 小学６年生保護者様 

中学３年生保護者様 

あま市教育委員会    

あま市小中学校長会   

 

 

市内小中学校における修学旅行の中止について 

 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び

申し上げます。また、平素から本市の教育にご理解、ご協力をいただき、あり

がとうございます。 

 ご存知の通り、新型コロナウイルス感染症が依然として収束の見通しが立た

ず、市内でも 54 名（8 月 26 日時点）の感染者が確認され、憂慮すべき状況に

あります。 

あま市教育委員会は、宿泊を伴う修学旅行の実施に向けて、校長会や関係機

関と協議を重ねてきましたが、以下のような理由から、やむなく中止させてい

ただくことにいたしました。 

 

・ 小学校は２日間、中学校は３日間の修学旅行において、長時間の団体行動 

をとることや、入浴、就寝の時間等にも心配があること。 

・ 現地で発症した場合の対応が困難であり、長期滞留の要請が出る可能性が 

 あること。 

・ 修学旅行を延期する場合の日程確保が困難であること。 

・ 万一、修学旅行中に感染し旅行後に発症した場合、家族の安全や、家庭生 

 活への影響が考えられること。 

 

 修学旅行は、児童生徒にとって思い出に残る大切な行事であり、教育活動と

しても教育的効果の期待できる取り組みではありますが、児童生徒やご家族の

安全を第一に考え、やむなく中止の判断をいたしました。保護者の皆様のご理

解をいただきますよう、お願い申し上げます。 

 なお、現時点で宿泊を伴う修学旅行を中止するにあたり、旅行業者に支払う

必要のある費用は、市が全額補助する予定です。 

 

今後、各校におきまして、修学旅行に代わる行事（宿泊を伴わない）の実施

についても検討してまいりますので、併せて、ご理解、ご協力をいただきます

よう、お願い申し上げます。 


